第６９回大腸癌研究会

倫理委員会 議事要旨

日時：

場所：

200８年７月４日（木）１３：００－１４：００

パンパシフィックホテル横浜ベイホテル東急 B2F さざんか

出席者 味岡詠生弌、 亀岡信吾、 楠正人、冨田尚裕、兵頭一之介、間部俊明、渡邉聡明、

澤田俊夫、 欠席 飯田三雄 （以上敬称略）

平成２０年度倫理審査申請１案件、結果の提示・確認 （案件一覧表）

● １

申 請 審 査 事 項 臨床試験研究「大腸癌肺転移の研究」

申  請  者 大腸癌肺転移プロジェクト研究 研究代表者 亀岡信悟  東京女子医科大学

第二外科 主任教授

審 査 承 認 日 未定

● 上記１案件についての検討

上記１案件について、説明と質疑が行われた。その結果、研究計画書（案）の一部に不備が認められたの

で、後日再度研究計画書を提出し、書面による迅速審査とすることとした。

なお、今後の新規プロジェクト研究については、原則として総ての課題について倫理委員会の承認を得て

開始することが再確認された。

● 倫理委員会委員が当該研究計画の委員長を兼ねた場合の処置

    倫理委員長が当該研究計画の委員長である場合は副委員長が委員長の職務を代行する。また、当該研究

の委員長が倫理委員である場合は審査に加わらないこととした（「大腸癌研究会倫理審査委員会の設置及び

運営に関する要領」の一部改定）。

また、当該研究の共同研究者が倫理委員である場合については、当面は倫理審査に加わることを可とした

が、今後代理委員等の処置を含めて検討を加えることとした（継続検討課題）。

● 大腸がん研究会プロジェクト研究課題の公開

    大腸がん研究会各種プロジェクト研究課題をホームページ上に公開し、一般からの問い合わせに対応する

こととした（具体的な方法については事務局と協議予定）。